
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    THANH TRA TỈNH         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

       Số:         /KH-TTT          Bình Định, ngày       tháng  9  năm  2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia  

năm 2023 của Thanh tra tỉnh 

 

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 1080/QĐ-BTTTT ngày 21/6/2022 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông về phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg 

ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 28/8/2023 của UBND tỉnh về tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa 

bàn tỉnh; 

Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của lãnh đạo 

và cán bộ, công chức tại cơ quan để thúc đẩy thực hiện chuyển đổi số của cơ quan, 

góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Nghị quyết 

số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Tuyên truyền về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân và doanh 

nghiệp; nâng cao văn hóa khai thác và ý thức sử dụng công nghệ thông tin trong 

hoạt động của cơ quan nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu 

quả, góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh 

thông tin cho người sử dụng. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến cụ thể, dễ hiểu, bám sát đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp về chuyến đổi số của Thanh tra tỉnh và của tỉnh Bình Định. 

- Công tác tuyên truyền cần được tiến hành thường xuyên, liên tục, kịp thời, 

đảm bảo tính thiết thực, sáng tạo, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Các hình thức tuyên truyền cần được triển khai đa dạng, linh hoạt, khoa 

học, hợp lý, tận dụng ưu thế của công nghệ số để các nội dung tuyên truyên có sức 

lan tỏa rộng rãi, góp phần thay đổi nhận thức, hành động của cơ quan, đơn vị, 
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doanh nghiệp và người dân, tích cực tham gia xây dựng chính quyền số, kinh tế số 

và xã hội số. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN  

1. Hoạt động tuyên truyền 

- Chủ đề tuyên truyền: “Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị” 

- Phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về chuyển đổi số, cụ thể:  

+ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính Chính 

phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030”; Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai 

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 

của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025, định hướng 

đến năm 2030; Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 28/8/2023 của UBND tỉnh về tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa 

bàn tỉnh Bình Định. 

+ Thông tin các nội dung cơ bản về chuyển đổi số, tầm quan trọng, ý nghĩa, 

mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, chính quyền số, công nghệ số đến sự phát 

triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh Bình Định. 

+ Thông tin về các cơ chế, chính sách, phát triền nguồn nhân lực, phát triển 

hạ tầng số, phát triển nền tảng số và đảm bảo an toàn, an ninh mạng đáp ứng yêu 

cầu chuyến đổi số; các giải pháp phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. 

- Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2023 trên địa bàn tỉnh 

Tổ chức tuyên truyền chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia năm 2023 với các hoạt động hưởng ứng xây dựng cơ sở dữ liệu mới; khuyến 

khích hoạt động mua sắm trực tuyến qua các sàn thương mại điện tử; tổ chức ra 

quân phổ biến, hỗ trợ cài đặt, sử dụng sản phẩm, dịch vụ số; thông tin, chia sẻ cách 

làm hay, sáng tạo, mô hình điển hình về chuyển đổi số; những thành tựu, hiệu quả 

về chuyển đổi số và những vấn đề có liên quan trong công tác chuyển đổi số của 

tỉnh Bình Định. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số đến cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động, đoàn viên, 

hội viên trong cơ thông qua các hội nghị cơ quan và các hình thức phù hợp khác. 

- Tổ chức lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên các 

chuyên mục của Trang thông tin điện tử cơ quan, trang mạng xã hội của công 
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đoàn, đoàn thanh niên cơ quan bằng hình ảnh, bài viết về các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số.  

3. Thời gian tổ chức tuyên truyền:  

Các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng tổ chức trong thời gian từ ngày 

15/9/2023 – 15/10/2023. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ dự toán chi ngân sách nhà 

nước hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành, lồng ghép từ nguồn kinh phí 

thực hiện một số chương trình, đề án có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng  

- Chủ trì tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế 

hoạch này. Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông (cơ quan 

thường trực của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh) kết quả triển khai các nhiệm vụ 

tuyên truyền. 

- Tuyên truyền về chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử  của Thanh tra 

tỉnh; tuyên truyền phổ biến cho cán bộ, công chức cơ quan tích cực tham gia trong 

công cuộc chuyển đổi số. 

2. Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh 

- Căn cứ nội dung và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, tổ chức triển 

khai các hoạt động tuyên truyền, bảo đảm toàn bộ công chức, người lao động tại cơ 

quan được tuyên truyền về chuyển đổi số. 

- Phối hợp với Văn phòng để triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. 

Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các 

phòng trực thuộc kịp thời phản ánh về Văn phòng để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo 

xem xét, chỉ đạo giải quyết. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 của Thanh tra tỉnh./. 

 Nơi nhận:          KT. CHÁNH THANH TRA 

- Sở TT&TT;          PHÓ CHÁNH THANH TRA  

- CTT, các PCTT; 

- Các phòng trực thuộc; 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

 

          Nguyễn Thanh Hải 
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